[image: Герб района со снопом c гербом области (схема)]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	13.04.2022
	№
	145

	с. Тарногский Городок Вологодская область

	Об утверждении Положения о местном                                           отделении Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Тарногского муниципального  района Вологодской области

            В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 29.10.2015 № 536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников», Уставом Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения  «ЮНАРМИЯ», распоряжением Правительства Российской Федерации  от 29.05.2015  № 996-Р «Об утверждении стратегии развития воспитания в Российской Федерации до 2025 года», в целях повышения в обществе авторитета и престижа военной службы, сохранения и приумножения патриотических традиций, воспитания у молодежи Тарногского района чувства патриотизма, любви к Родине и родному краю, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Утвердить Положение о местном отделении Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Тарногского муниципального  района Вологодской области (приложение 1).
            2. Утвердить состав муниципального штаба местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Тарногского муниципального  района Вологодской области (приложение 2).
            3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия.

Руководитель администрации района                                          А.И. Корепанов

	Приложение 1
к постановлению администрации Тарногского муниципального района  от 13.04.2022 № 145

ПОЛОЖЕНИЕ
о местном отделении Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» Тарногского муниципального района Вологодской области
(далее – Положение)

       1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и организацию деятельности местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ».
       1.2. Местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» - это созданная первичная форма организации участников юнармейского движения  на территории Тарногского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]       1.3. Общее координаторство местным отделением Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» на территории Тарногского муниципального  района осуществляет муниципальный штаб местного отделения Всероссийского отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» (далее – муниципальный штаб Движения).

                                                     2. Цели и задачи

        2.1. Местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» создается с целью разностороннего военно-патриотического, гражданского, нравственного воспитания и совершенствования личности детей и молодежи, формирования сплоченного дружного коллектива.
       2.2.  Основными задачами являются
        - гражданско-патриотическое, нравственное воспитание, формирование ответственного отношения к конституционным обязанностям;
       - изучение истории и географии страны, в том числе военно-исторического наследия и регионального краеведения, основы безопасности жизнедеятельности;
       - повышение авторитета и престижа службы в сфере обороны и безопасности государства;
       - получение теоретических и практических навыков для защиты Отечества;
       - повышения уровня физической подготовки;
       - развитие творческих способностей юнармейцев;
       - реализация молодежных социальных инициатив и проектов.
3. Муниципальный штаб Движения
        3.1. Муниципальный штаб Движения является постоянным рабочим коллегиальным органом по координации деятельности местного отделения Движения в Тарногском районе, юнармейских отрядов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций.
        3.2. В своей деятельности муниципальный штаб Движения руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Уставом Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия»,   Законом Вологодской  области от 28.12.2020 № 4837-ОЗ «О патриотическом воспитании в Вологодской области»,  настоящим Положением.
        3.3. Муниципальный штаб Движения решает стоящие перед ним задачи под руководством администрации Тарногского  муниципального  района  во взаимодействии с  органами муниципальной власти, отделом военного комиссариата Вологодской  области по  Тотемскому, Бабушкинскому, Нюксенскому и Тарногскому районам и общественными объединениями граждан, на основе принципов добровольности, законности, гуманизма, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

4. Задачи  муниципального штаба Движения

        4.1. Основные задачи муниципального штаба Движения:
        1) обеспечение координации деятельности и взаимодействия местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном районе, юнармейских отрядов   бюджетных общеобразовательных организаций;
        2) организация взаимодействия с региональным штабом Движения, органами  муниципальной власти, отделом военного комиссариата по Тотемскому, Бабушкинскому, Нюксенскому и Тарногскому районам, общественными объединениями, другими органами, уполномоченными осуществлять патриотическое воспитание, средствами массовой информации;
         3) воспитание у молодежи высокой гражданско-социальной активности, патриотизма, приверженности идеям интернационализма, противодействия идеологии экстремизма;
       4) развитие в молодежной среде ответственности, принципов коллективизма, системы нравственных установок личности на основе присущей российскому обществу системы ценностей;
       5) формирование положительной мотивации у молодых людей к прохождению военной службы и подготовке юношей к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

5. Порядок создания и  деятельности муниципального штаба Движения

        5.1. Муниципальный штаб Движения создается как координирующий орган по вопросам организации и развития деятельности местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» в Тарногском  муниципальном  районе.
       5.2. Муниципальный штаб Движения создается постановлением администрации Тарногского  муниципального  района.
        5.3. Администрация Тарногского  муниципального  района осуществляет общее руководство и контроль за его деятельностью.
       5.4. Непосредственное руководство деятельностью муниципального штаба Движения осуществляет начальник муниципального штаба.
       5.5.  Начальником муниципального штаба Движения назначается  представитель администрации Тарногского  муниципального  района с возложением на него обязанностей по организации работы муниципального штаба.
       5.6. В состав муниципального штаба Движения включаются представители администрации Тарногского  муниципального  района, военного комиссариата, общественных организаций  и иных заинтересованных лиц (по согласованию).
       5.7. Обязанности между членами муниципального штаба Движения распределяются на заседании.
       5.8. Заседания муниципального штаба Движения проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
       5.9. Заседание муниципального штаба Движения считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов штаба.
        5.10. Решения муниципального штаба Движения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом.
       5.11. Муниципальный штаб Движения подотчетен и подконтролен в своей деятельности администрации  Тарногского  муниципального  района.
       5.12. Региональный штаб Движения, органы  муниципальной власти, отдел военного комиссариата по Тотемскому, Бабушкинскому, Нюксенскому и Тарногскому районам, общественные объединения и другие органы, уполномоченные осуществлять патриотическое воспитание, оказывают консультативно-методическую и практическую помощь по организации работы муниципального штаба Движения.

6. Функции муниципального штаба Движения

       6.1. Основные функции муниципального штаба Движения
       1) оперативная координация деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов  бюджетных общеобразовательных организаций;
       2) разработка предложений по созданию необходимых условий для работы местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов  бюджетных общеобразовательных организаций;
       3) участие в планировании работы местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций народных дружин;
       4) осуществление постоянного контроля за соблюдением законности деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов  бюджетных общеобразовательных организаций;
       5) осуществление организационно-методического обеспечения деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов  бюджетных общеобразовательных организаций;
       6) анализ результатов работы местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций, информирование органов муниципальной власти, внесение предложений  по вопросам совершенствования патриотического воспитания, принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций, обобщение и распространение положительного опыта;
      7) внесение в администрацию Тарногского  муниципального  района предложений о поощрении наиболее отличившихся руководителей юнармейских отрядов и юнармейцев.
       Муниципальный штаб Движения правомочен решать другие вопросы координации деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций.
        Документация и отчетность муниципального штаба Движения:
        - положение о муниципальном штабе Движения;
        - план работы муниципального штаба Движения;
       - банк данных о членах местного отделения Движения в Тарногском муниципальном   районе, юнармейских отрядов   бюджетных общеобразовательных организаций;
        - отчет о работе муниципального штаба Движения;
        - протоколы совещательных мероприятий.
7.  Полномочия начальника муниципального штаба Движения

       1) оперативная координация деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов  бюджетных общеобразовательных организаций;
       2) организация деятельности местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением;
        3) представление интересов местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном районе, юнармейских отрядов бюджетных общеобразовательных организаций в органах муниципальной власти, подписание документов и выдача указаний, обязательных для исполнения местного отделения Движения в Тарногском  муниципальном   районе, юнармейских отрядов   бюджетных общеобразовательных организаций;
        4) организация проведения заседаний муниципального штаба Движения;
        5) утверждение протоколов заседаний муниципального штаба Движения и подписание документов от имени муниципального штаба Движения;
       6) ходатайство перед администрацией Тарногского  муниципального  района о поощрении наиболее отличившихся руководителей юнармейских отрядов и юнармейцев.
       В отсутствие начальника муниципального штаба Движения  его обязанности по  поручению исполняет заместитель или координатор.

	Приложение 1
к постановлению администрации Тарногского муниципального района  от 13.04.2022 № 145

Состав муниципального Штаба                                                                                                     местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»                                                                 Тарногского  муниципального   района
	№
	Ф.И.О.
	Должность (в ОИВ, общественных организациях, которую представляет)

	1.
	Корепанов Александр Иванович
	руководитель   администрации Тарногского муниципального района, начальник Штаба;

	2.
	Ступникова Светлана Владимировна
	заместитель руководителя администрации Тарногского  муниципального   района, заместитель начальника Штаба;

	3.
	Решетников Павел Иванович
	начальник управления образования администрации Тарногского  муниципального   района;

	4.
	Трофимова Марина Григорьевна
	заведующий отделом культуры, туризма и молодежной политики администрации Тарногского  муниципального   района;

	5.
	Бакшеева Раиса Васильевна
	методист БОУ ДО «Тарногский районный Дом  детского творчества»;  координатор Штаба;

	6.
	Паламарь Юрий Петрович
	военный комиссар Тотемского, Бабушкинского, Нюксенского и Тарногского районов*;

	7.
	Попова Екатерина Александровна
	председатель районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов труда, войны, вооруженных сил и правоохранительных органов;

	8.
	Попова Надежда Александровна
	начальник отдела по работе с населением администрации Тарногского сельского поселения;

	9.
	Одинцова Анна Ивановна
	координатор местного отделения РДШ;

	10.
	 Тюкачева Светлана Руслановна
	директор БУ ФиС «Атлант».

*по согласованию
image1.jpeg